



CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

II DIPARTIMENTO TECNICO - 2° SERVIZIO
"Patrimonio Edilizia e Manutenzione"

PROGETTO ESECUTIVO



OGGETTO:

Lavori di manutenzione straordinaria presso l'IPSSAR di San Michele di Ganzaria.

TAVOLA: 8

TITOLO ELABORATO

**COMPUTO INCIDENZA
SICUREZZA**

PROGETTISTA

Dott. Ing. Salvatore Nicastro

REVISIONI

DATA:

08/05/2018

Responsabile Unico del Procedimento

Dott. Ing. Salvatore Roberti

Il Dirigente

Dott. Ing. Salvatore Roberti

**VISTI ED
APPROVAZIONI**

RIFERIMENTO PARERE TECNICO

N° 018 DEL 12/05/2018

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott. Ing. Salvatore Roberti

N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		COSTI SICUREZZA INCLUSI							
		Opere Edili							
11	1.1.6.1	Scav...: in terreni costituiti da limi, argille, sabbie, ghiaie, detriti e alluvioni anche contenenti elementi lapidei di qualsiasi resistenza e di volume non superiore a 0,5 mc, sabbie e ghiaie anche							
		fondazione scala emergenza uno		6,000	3,000	0,800	14,400		
		fondazione scala emergenza due		6,900	2,000	0,800	11,040		
		SOMMANO mc =					25,440	0,146	3,71
22	1.1.9.1	Scavo a sezione obbligata eseguito a mano, anche con ausilio di martelletto, escluso interventi di consolidamento fondazioni, in terre di qualsiasi natura e consistenza, asc... all'esterno di edifici							
		per realizzazione muro contenimento uscita emergenza cucina		8,000	1,500	0,500	6,000		
		per realizzazione muro contenimento uscita emergenza cucina		5,000	1,500	0,500	3,750		
		SOMMANO mc =					9,750	1,64	16,00
329	11.1.1	Tinteggiatura per interni con pittura lavabile di resina vinilacrilica emulsionabile (idropittura), con elevato potere coprente. Data in opera su superfici orizzontali o verticali, rette o curve							
		aula 8		4,800	10,100		48,480		
		a detrarre aperture	-4,000	1,600	1,600		-10,240		
		a detrarre aperture	-2,000	2,000	1,600		-6,400		
		a detrarre aperture	-1,000	1,200	2,200		-2,640		
		aula 9	2,000	4,800		3,000	28,800		
		aula 9	2,000	9,800		3,000	58,800		
		aula 9	2,000	9,800	4,800	3,000	282,240		
		a detrarre aperture	-4,000	2,000	1,600		-12,800		
		corridoio		9,800		3,000	29,400		
		corridoio		5,100		3,000	15,300		
		corridoio		9,800	1,200	3,000	35,280		
		locale servizio 2	2,000	4,800		3,000	28,800		
		locale servizio 2	2,000	3,400		3,000	20,400		
		locale servizio 2		3,400	4,800		16,320		
		a detrarre aperture piano primo	-1,000	1,600	1,600		-2,560		
		aula 4	2,000	5,000		3,000	30,000		
		aula 4	2,000	5,200		3,000	31,200		
		aula 4		5,000	5,200		26,000		
		a detrarre aperture	-1,000		0,900	2,200	-1,980		
		a detrarre aperture	-2,000		1,600	1,600	-5,120		
		aula 5	2,000	7,100		3,000	42,600		
		aula 5	2,000	5,000		3,000	30,000		
		aula 5		7,100	5,000		35,500		
		a detrarre aperture	-1,000		0,900	2,200	-1,980		
		a detrarre aperture	-1,000		1,600	1,600	-2,560		
		a detrarre aperture	-2,000		2,000	1,600	-6,400		
		aula 6	2,000	5,100		3,000	30,600		
		aula 6	2,000	4,700		3,000	28,200		
		aula 6		5,100	4,700		23,970		
		a detrarre aperture	-2,000		2,000	1,600	-6,400		
		aula 7	2,000	7,300		3,000	43,800		
		aula 7	2,000	5,000		3,000	30,000		
		aula 7		7,300	5,000		36,500		
		a detrarre aperture	-1,000		0,900	2,200	-1,980		
		a detrarre aperture	-2,000		2,000	1,600	-6,400		
		corridoio	2,000	5,000		3,000	30,000		
		corridoio		4,700		3,000	14,100		
		corridoio (soffitto)	40,000				40,000		
		locale servizio 1	2,000	5,000		3,000	30,000		
		locale servizio 1	2,000	3,500		3,000	21,000		
		locale servizio 1		5,000	3,500		17,500		
		a detrarre aperture	-1,000		0,900	2,200	-1,980		
		a detrarre aperture	-1,000		1,600	1,600	-2,560		
		piano terra							
		aula 1	2,000	9,900		3,000	59,400		
		aula 1	2,000	5,000		3,000	30,000		
		a detrarre aperture	-1,000		0,900	2,200	-1,980		
		A RIPORTARE					1.120,210		19,71

N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO					1.120,210		19,71
		a detrarre aperture	-5,000		1,200	1,200	-7,200		
		a detrarre aperture	-3,000		1,200	1,200	-4,320		
		aula 2	2,000	4,800		3,000	28,800		
		aula 2	2,000	9,900		3,000	59,400		
		aula 2		4,800	9,900		47,520		
		a detrarre aperture	-1,000		0,900	2,200	-1,980		
		a detrarre aperture	-3,000		1,200	1,200	-4,320		
		a detrarre aperture	-2,000		1,200	1,200	-2,880		
		aula 3	2,000	4,800		3,000	28,800		
		aula 3	2,000	7,500		3,000	45,000		
		aula 3		4,800	7,500		36,000		
		a detrarre aperture	-1,000		0,900	2,200	-1,980		
		a detrarre aperture	-1,000		3,000	1,800	-5,400		
		varie	12,350				12,350		
		SOMMANO mq =					1.350,000	0,125	168,41
430	11.3.1	Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, con mano di antiruggine e due mani di colori ad olio o smalto.Data in opera su superfici orizzontali o verticali, rette o curve, applicata a pennello							
		porte locali imp tencologici	2,000		1,600	2,200	7,040		
		porta locale imp idrico antincendio	1,000		1,600	2,200	3,520		
		SOMMANO mq =					10,560	0,379	4,00
532	12.1.20	Fornitura e posa in opera di membrana termoceramica, con effetti endotermici per superficie esterne in calcestruzzo, fibrocemento ed intonaci, a base di microsferre vacue in ceramica-silicio, acrilidi							
		prospetto inclinato piano seminterrato		15,50		3,60	55,80		
		a detrarre aperture	-9,00		1,20	1,15	-12,42		
		prospetto inclinato (fondo)		15,50	1,50		23,25		
		prospetto inclinato (primo piano)	3,00	4,80		3,20	46,08		
		prospetto inclinato (secondo piano)	3,00	4,80		3,20	46,08		
		prospetto inclinato (aggetti inclinati)	6,00	4,80	1,50		43,20		
		a detrarre aperture	-6,00	2,00	2,00	1,40	-33,60		
		a detrarre aperture	-9,00		1,20	1,20	-12,96		
		a detrarre zona coperta	-6,00	4,70		1,20	-33,84		
		speroni inclinati	6,00	0,50	2,00	3,00	18,00		
		speroni inclinati	6,00	0,50	2,00	3,00	18,00		
		speroni inclinati	6,00	0,50	2,00	3,00	18,00		
		speroni inclinati	4,00	15,00	0,30	3,00	54,00		
		speroni inclinati	6,00	1,50		1,00	9,00		
		prospetto inclinato (pareti laterali)		15,60		3,70	57,72		
		trapezio	14,30			11,00	157,30		
		prospetto inclinato (pareti laterali)		15,60		3,70	57,72		
		trapezio	14,30			11,00	157,30		
		a detrarre aperture	-6,00		1,60	1,40	-13,44		
		a detrarre aperture	-3,00		1,20	1,20	-4,32		
		a detrarre aperture	-1,00	2,00		2,20	-4,40		
		a detrarre aperture	-1,00	3,00		2,20	-6,60		
		a detrarre aperture	-2,00		1,60	1,20	-3,84		
		a detrarre aperture	-2,00		1,20	2,20	-5,28		
		a detrarre aperture	-1,00	2,00		2,20	-4,40		
		a detrarre aperture	-1,00	3,00		2,40	-7,20		
		prospetto lato campetto		10,60		8,00	84,80		
		prospetto lato campetto		2,10		4,00	8,40		
		a detrarre aperture	-9,00		1,20	1,20	-12,96		
		varie (misure riunite)	0,61				0,61		
		SOMMANO mq =					700,00	0,259	181,16
631	12.1.7	Fornitura e posa in opera di impermeabilizzazione con membrana composita costituita da: - strato superiore autoprotetto con scaglie di ardesia in vari colori che formano diversi disegni decorativi							
		parti inclinate piano terra	3,000	4,700	1,600		22,560		
		SOMMANO mq =					22,560	0,218	4,92
733	12.6.6.1	Pannello isolato e ventilato (CE UNI EN 14509) costituito da un elemento di copertura in lastre isolanti in acciaio a protezione multistrato, marchiate ...: per spessore del polistirene da 40 a 100 mm							
		copertura atrio		13,000	13,000		169,000		
		copertura terrazze/balconi aule							
		A RIPORTARE					169,000		378,20

N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO							1.256,72
27	13	3.2.4 Fornitura e collocazione di rete d'acciaio elettrosaldato a fili nervati ad aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, con diametro non superiore a 8 mm, di per pavimentazione uscita emergenza cucina SOMMANO kg =		8,000	5,000	4,400	176,000 176,000	0,0494	8,69
28	14	5.1.1 Pavimentazione con marmette pressate di cemento e graniglia di marmo di qualsiasi colore, delle dimensioni di 20x20 o 25x25 cm, poste in opera con collanti o con malta bastarda compresa la per locale imp idrico antincendio SOMMANO mq =		10,00	5,00		50,00 50,00	0,510	25,51
29	15	7.1.2 Fornitura di opere in ferro lavorato in profilati pieni per cancelli, ringhiere, parapetti, serramenti, mensole, cancelli e simili, di qualsiasi tipo e dimensione o lamiere, composti a semplice realizzazione ringhiera sala porta locale imp idrico antincendio grate protezione finestre piano seminterrato SOMMANO kg =	2,000	50,000		10,000 12,000 100,000	120,000 100,000 100,000 320,000	0,130	41,56
30	16	7.1.3 Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 e 7.1.2 a qualsiasi altezza o profondità comprese opere provvisorie occorrenti, opere murarie, la stesa di antiruggine nelle parti da murare realizzazione ringhiera sala porta locale imp idrico antincendio grate finestre piano seminterrato SOMMANO kg =	2,000	50,000		10,000 12,000 100,000	120,000 100,000 100,000 320,000	0,104	33,16
31	20	7.2.16.2 Zincatura di opere in ferro di qualsiasi tipo e dimensioni con trattamento a caldo mediante immersione in vasche contenenti zinco fuso alla temperatura di 450°C previa prep...: per carpenteria leggera scala emergenza due SOMMANO kg =	700,000				700,000 700,000	0,0486	34,01
32	17	7.2.2 Fornitura a piè d'opera di carpenteria metallica leggera e media , esclusi impalcati da ponte, costituita da profili aperti laminati a caldo tipo HE, IPE, UNP, angolari, piatti, fino a mm 140 scala emergenza due SOMMANO kg =	700,000				700,000 700,000	0,155	108,66
33	18	7.2.6 Montaggio in opera di carpenteria metallica, di cui agli articoli precedenti fino ad altezza di m 12,00, compreso l'onere dei mezzi di sollevamento, i presidi provvisori, l'ancoraggio degli elementi scala emergenza due SOMMANO kg =	700,000				700,000 700,000	0,075	52,68
34	19	7.2.9 Pannello orizzontale grigliato elettrofuso (a norma UNI 11002-1/2/3) con elementi in acciaio S235 JR UNI EN 10025 con longherina portante e maglia delle dimensioni dipendenti dai carichi d'esercizio gradini pianerottoli pianerottoli scala emergenza 2 SOMMANO kg =	40,000 2,000 2,000 20,000	1,200 1,200 1,600 1,200	0,300 2,600 2,600 0,300	22,000 22,000 22,000 22,000	316,800 137,280 183,040 158,400 795,520	0,266	211,74
35	21	8.1.3.1 Fornitura e posa in opera di serramenti esterni realizzati con profili estrusi d'alluminio lega 6060 (UNI E...: con trasmittanza termica complessiva non superiore a 2,2 W/(m²K) con vetro camera 4-6-4 Secondo Piano A RIPORTARE							1.772,73

N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO							1.772,73
		aula 8	2,000		2,000	1,400	5,600		
		aula 8	3,000		1,600	1,550	7,440		
		auletta	1,000		1,600	1,550	2,480		
		uscita emergenza	1,000		1,200	2,200	2,640		
		aula 9	4,000		2,000	1,400	11,200		
		Primo Piano							
		aula 4	2,000		1,600	1,550	4,960		
		aula 6	2,000		2,000	1,400	5,600		
		aula 5	2,000		2,000	1,400	5,600		
		aula 5	1,000		1,600	1,550	2,480		
		aula 7	2,000		2,000	1,400	5,600		
		auletta	1,000		1,600	1,550	2,480		
		uscita emergenza				1,200	2,200	2,640	
		Piano Terra							
		aula 1	6,000		1,200	1,150	8,280		
		aula 1			2,000	1,150	2,300		
		bagni	3,000		1,200	1,150	4,140		
		aula 2	3,000		1,200	1,150	4,140		
		aula 2			2,000	1,600	3,200		
		aula 3			3,000	2,000	6,000		
		ex aula deposito cucina			3,000	2,600	7,800		
		uscita emergenza piano seminterrato	1,000		1,200	2,200	2,640		
		SOMMANO mq =					97,220	3,70	360,19
3622	8.3.9	Fornitura e collocazione di porte interne ad una o due partite, del tipo tamburato, con spessore finito di 45 ÷ 50 mm, rivestite in laminato plastico di colore a scelta della D.L. da ambo gli aspetti							
		piano secondo							
		aula 8			1,200	2,100	2,520		
		aula 9			1,200	2,100	2,520		
		auletta			0,900	2,100	1,890		
		piano primo							
		aula 4			0,900	2,100	1,890		
		aula 5			0,900	2,100	1,890		
		aula 6			0,900	2,100	1,890		
		aula 7			0,900	2,100	1,890		
		auletta			0,900	2,100	1,890		
		piano terra							
		aula 1			0,900	2,100	1,890		
		aula 2			0,900	2,100	1,890		
		aula 3			0,900	2,100	1,890		
		SOMMANO mq =					22,050	2,44	53,90
3723	8.4.5	Sovrapprezzo agli artt. 8.1.3, 8.1.4, 8.1.5, 8.1.6, 8.1.12, 8.1.13, 8.1.14, 8.1.15, 8.2.1, 8.2.2, 8.2.3, 8.2.4, 8.2.7, 8.2.8, 8.2.9, 8.2.10, 8.3.1, 8.3.2, per la fornitura e collocazione di vetro							
		quantità pari a 8.1.3.1	0,800	98,000			78,400		
		SOMMANO mq =					78,400	0,413	32,35
3824	9.1.1	Intonaco civile per interni dello spessore complessivo di 2,5 cm, costituito da un primo strato di rinaffo da 0,5 cm e da un secondo strato sestato e traversato con malta bastarda dosata con							
		per chiusura balconi secondo piano	3,000	4,700		1,200	16,920		
		per chiusura balconi primo piano	3,000	4,700		1,200	16,920		
		per chiusura balconi piano terra aule	2,000	2,000		1,200	4,800		
		locale servizio 1	2,000	4,800		3,000	28,800		
		locale servizio 2	2,000	4,800		2,000	19,200		
		nuova aula 9	2,000	4,600		3,000	27,600		
		chiusura aperture aula 2	3,000		1,200	1,150	4,140		
		parete piano seminterrato u.s.	2,000	3,000		3,000	18,000		
		varie (misure riunite)	13,620				13,620		
		SOMMANO mq =					150,000	0,52	78,64
3928	9.1.13	Intonaco civile per interno premiscelato, dello spessore complessivo di 2,5 cm, a base di gesso emidrato ed anidro, inerti minerali leggeri e isolanti, miscelati con idonei aggreganti, atto ad							
		locale imp idrico antincendio	2,000	10,000		3,400	68,000		
		locale imp idrico antincendio	2,000	5,000		3,400	34,000		
		locale imp idrico antincendio		5,000	10,000		50,000		
		A RIPORTARE					152,000		2.297,81

N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO							3.763,23
		COSTI SICUREZZA A SOMMARE							
		Opere Edili							
7371		26.1.1.1 munito dell'autorizzazione ministeriale di cui all'art.131 del D.Lgs. 81/2008, per ogni m2 di ponteggio in opera misurato dalla base e per i primi 30 giorni a decorrere dall'ultimazione del montaggio							
		prospetto inclinato	2,000	16,000		15,000	480,000		
		prospetto inclinato fronte piano terra		16,000		4,000	64,000		
		prospetto inclinato fronte piano primo		16,000		3,000	48,000		
		prospetto inclinato fronte piano secondo		16,000		3,000	48,000		
		prospetto inclinato fronte piano terzo		16,000		3,000	48,000		
		per ripristini vari		62,000			62,000		
		SOMMANO mq =					750,000	7,95	5.962,50
7472		26.1.3 Smontaggio ad opera ultimata di ponteggio di cui alla voce 23.1.1.1, compreso il carico in cantiere, il trasporto e lo scarico al deposito:							
		SOMMANO mq =	750,000				750,000		
							750,000	3,62	2.715,00
		1) Totale Opere Edili							8.677,50
		Impianti (elettrico e servoscala)							
7573		26.1.10 Ponteggio mobile per altezze non superiori a 7,00 m, realizzato con elementi tubolari metallici e provvisto di ruote, di tavole ferma piedi, di parapetti, di scale interne di collegamento tra pianale							
		per montaggio/smontaggio plafoniere		2,000	1,000	2,000	4,000		
		SOMMANO mc =					4,000	15,79	63,16
7674		26.1.11 Per ogni spostamento, pari alla dimensione longitudinale del ponteggio, successivo al primo piazzamento, dello stesso, di cui alla voce 23.1.1.10							
		SOMMANO cad =	40,000				40,000		
							40,000	12,59	503,60
		2) Totale Impianti (elettrico e servoscala)							566,76
		Opere provvisionali e di sicurezza							
7773		26.1.10 Ponteggio mobile per altezze non superiori a 7,00 m, realizzato con elementi tubolari metallici e provvisto di ruote, di tavole ferma piedi, di parapetti, di scale interne di collegamento tra pianale							
		per montaggio rete di protezione caduta sostituzione copertura atrio		2,000	1,000	7,000	14,000		
		SOMMANO mc =					14,000	15,79	221,06
7874		26.1.11 Per ogni spostamento, pari alla dimensione longitudinale del ponteggio, successivo al primo piazzamento, dello stesso, di cui alla voce 23.1.1.10							
		per montaggio rete di protezione caduta sostituzione copertura atrio		12,000			12,000		
		SOMMANO cad =					12,000	12,59	151,08
7975		26.1.15 Schermatura di ponteggi e castelletti, con stuoie o reti di qualsiasi natura fornita e posta in opera con ogni onere e magistero, misurata per ogni m2 di faccia vista. Valutata per tutta la durata							
		A RIPORTARE							13.379,63

RIEPILOGO CAPITOLI	Pag.	Importo Paragr.	Importo subCap.	IMPORTO
COSTI SICUREZZA INCLUSI	1			3.763,23
Opere Edili	1		3.231,81	
Impianto antincendio	8		222,47	
Impianti (elettrico e servoscala)	11		308,95	
COSTI SICUREZZA A SOMMARE	13			14.471,99
Opere Edili	13		8.677,50	
Impianti (elettrico e servoscala)	13		566,76	
Opere provvisionali e di sicurezza	13		5.227,73	
TOTALE COSTI SICUREZZA INCLUSI E A SOMMARE				18.235,22